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内容概要

　　《高级财务会计(第二版)》是为会计学专业《高级财务会计》课程的教学而编写的，也可以作为
财务管理等工商管理学科其他专业学生的学习用书和广大财会人员培训、考试的参考资料。

　　《高级财务会计》课程是继《中级财务会计》之后，对财务会计领域中一些特殊的、比较有深度
和难度的经济业务进行研究的课程，是会计学专业的核心课程之一。
《高级财务会计》和《中级财务会计》的关系是，《中级财务会计》讲授财务会计的一般通用知识，
《高级财务会计》则以《中级财务会计》为起点，对《中级财务会计》中容纳不下或不宜深入的会计
业务进行深层次研究。
《高级财务会计》的教学目的，是使学生熟悉和掌握财务会计的前沿理论和方法。
本教材编者正是根据《高级财务会计》课程在会计学专业课程中的地位，依据我国现行企业会计准则
等会计规范以及国际财务报告准则等国际会计规范，借鉴国内外财务会计理论研究的新成果和新经验
，在紧密结合我国企业财务会计实务的基础上确定教材的基本框架和内容。
同时，教材编者根据多年来《高级财务会计》教学的实际经验积累，在编写过程中注重结合学生的特
点，力求教材能体现系统性与专题性并重、现实性与前瞻性兼顾、中国国情与国际惯例相结合，即：
既要注重高级财务会计的学科完整性，又要突出高级财务会计的难点热点问题；既要介绍高级财务会
计的历史和现状，又要介绍高级财务会计的发展趋势；既要使同学立足于中国的现实环境，又要丰富
同学的国际视野。
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章节摘录

版权页：   插图：   （3）对母、子公司之间发生的内部交易进行相应的调整、抵销。
母、子公司之间内部交易的种类及对内部交易的调整、抵销方法，参见本书第四章。
 （4）计算调整子公司当期损益中归少数股东所有的份额。
计算各子公司当期经营成果（经过公允价值及内部交易调整后数额）中归少数股东所有的份额，并将
其调整计入少数股东权益（损益）。
 （5）对子公司当期的利润分配及其他所有者权益变动项目进行相应的调整、抵销。
 （6）计算子公司期初所有者权益（经过公允价值及内部交易调整后数额）中归少数股东及归母公司
所有的份额，并进行相应的调整、抵销。
子公司期初所有者权益中归少数股东所有的份额，应当调整计入“少数股东权益”项下。
归母公司所有的份额，应当区别购买日存在数与购买日后新增数两部分：购买日存在数应与母公司的
长期股权投资进行抵销，差额确认为商誉或计入合并当期损益，购买日至期初变动数应视情况处理，
如果母公司个别报表中对“长期股权投资”按权益法进行了调整，则该变动数应与长期股权投资调整
数相抵销。
如果母公司长期股权投资没有按权益法进行调整，则该变动数无法与长期股权投资变动数抵销，应直
接计入合并财务报表所有者权相关项目期初数。
 需要注意的是，编制合并财务报表中涉及的调整、抵销分录，是在合并财务报表工作底稿中进行的，
并不实际记录到母、子公司的账簿中。
在合并工作底稿中编制调整、抵销分录时，借记或贷记的均为合并财务报表的基本构成项目，而不是
具体的会计科目，也不是合并财务报表的中间指标。
比如，在涉及调整或抵销固定资产折旧、固定资产减值准备等金额时，均通过资产负债表中的“固定
资产”项目进行，而不是通过“累计折旧”、“固定资产减值准备”等会计科目来进行调整和抵销。
 （四）计算合并财务报表各项目的合并金额 对过入合并财务报表工作底稿的母、子公司个别财务报
表数据经过上述调整、抵销后，即可按下列步骤确定合并财务报表各项目金额。
 1.确定合并财务报表基本构成项目合并数。
对合并财务报表基本构成项目，应通过逐行横向相加（减），得出各基本构成项目的合并数。
 2.计算合并财务报表中间指标金额。
对合并财务报表的中间指标，应根据合并财务报表相关基本构成项目合并数，通过纵向相加（减）计
算确定。
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编辑推荐

《中央财经大学会计学科重点系列教材:高级财务会计(第2版)》由北京经济科学出版社出版。
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